200

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

by them through the force of magic, even while they sought for a mediator by whom they might be purged : but there was none. For the devil it was, transfiguring now himself to an angel of light. And it much enticed proud flesh, that himself was not of any fleshly body. For they were mortal and sinful ; but thou, Lord, to whom they sought to be reconciled, art immortal and without sin. A mediator, now, betwixt God and man, must have something like unto God, and something like unto men ; lest, that being like unto man in both natures, he should be too far unlike God : or if like unto God in both natures, he should be too far unlike to men : and so be a mediator neither way. That deceitful mediator, therefore, by whom in thy secret judgment pride deserves to be deluded, hath one thing indeed common with himself to men, and that sin : and desires to seem to share in another thing with God ; that because he is not clothed with any mortality of flesh, he might thereby vaunt himself to be immortal. But, for that the wages of sin is death, this hath he common to himself with men, that together with them he should be condemned unto death.

CHAP.
XLII

2 Cor. xi.
14

Rom. vi. 20

XLIII

Christ only is the all-sufficient Intercessor

BUT the true mediator, whom out of thy secret mercy thou hast shewed forth unto men, and whom thou sentest, that by his example they might learn the true humility : that Mediator therefore between God and man, the man Christ Jesus, appeared betwixt

CHAP.
XLIII

1 Tim. ii.
5

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP.
XLIII

peccatores et inmortalem iustum apparuit, mortalis cum hominibus, iustus cum deo, ut, quoniam stipendium iustitiae vita et pax est, per iustitiam coniunctam deo evacuaret mortem iustificatorum inpiorum, quam cum illis voluit habere communem. hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futurae passionis eius, sicut nos per fidem praeteritae, salvi fierent. in quantum enim homo, in tantum mediator, in quantum autem verbum, non medius, quia aequalis deo et deus apud deum et simul unus deus.

In quantum nos amasti, pater bone, qui filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis inpiis tradidisti eum! quomodo nos amasti, pro quibus ille non rapinam arbitratus esse aequalis tibi factus est subditus usque ad mortem crucis: unus ille in mortuis liber, potestatem habens ponendi animam suam et potestatem habens iterum sumendi eam, pro nobis tibi victor et victima, et ideo victor, quia victima, pro nobis tibi sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos, quia sacrificium, faciens tibi nos de servis filios de te nascendo, tibi serviendo. merito mihi spes valida in illo est, quod sanabis omnes languores meos per eum, qui sedet ad dexteram tuam et te interpellat pro nobis: alioquin desperarem. multi enim et magni sunt idem languores, multi sunt et magni; sed amplior est medicina tua. potuimus putare verbum tuum remotum esse a coniunctione